Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
3468

 SUA COMUNICAÇÃO DE
04-10-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 153/2019
ENT.: 6281/2018
PROC. Nº: 16/2018

 DATA
21-01-2019

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 183/XIII (4.ª) - Construção de uma rotunda em Vale do Zebro,
concelho do Barreiro

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 183/XIII (4.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

A realização do investimento para a EN10-3(d) não está previsto para este ano, uma vez que o

investimento pretendido não é prioritário face a outras necessidades mais urgentes decorrentes de

sinistralidade rodoviária efetiva.

Sem prejuízo, a Infraestruturas de Portugal, S.A. mostrou-se disponível para avaliar o estabelecimento

de uma parceria que permita viabilizar a construção desta rotunda, com o Município do Barreiro e com

outros stakeholders potencialmente interessados na melhoria das acessibilidades às suas instalações,

como é o caso da Escola de Fuzileiros.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2019-01-21T16:51:24+0000
	Maria Cristina da Silva Simões Bento